АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального округа муниципальное образование

Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ^Л

О создании комиссии по проведению обследования жилых помещений,
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории муниципального округа

муниципальное образование Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики.

В соответствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Луганской Народной Республики 27.12.2024 № 323/24 «О некоторых вопросах
реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых
утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Луганской Народной Республики,
отнесенных к чрезвычайным ситуациям регионального характера», статьей 14
Закона Луганской Народной Республики от 26.09.2024 № 92-1 «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», пунктом 13 статьи 5,
подпунктом 1.44 пункта 1 статьи 35 Устава муниципального образования
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики,
подпунктом 2.1.44 пункта 2.1 раздела 2 Положения об Администрации
муниципального округа муниципальное образование Свердловский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденного
решением Совета муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики
от 09.11.2023 № 3, в целях предоставления дополнительных мер социальной
поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,

2

Администрация муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по проведению обследования жилых помещений,
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Утвердить Порядок проведения обследования жилых помещений,
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики, согласно
приложению № 1.

3. Утвердить Положение о комиссии по проведению обследования
жилых помещений, поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории муниципального округа
муниципальное образование Свердловский муниципальный округ Луганской
Народной Республики, согласно приложению № 2.

4. Утвердить состав комиссии по проведению обследования жилых
помещений, поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории муниципального округа муниципальное
образование Свердловский муниципальный округ Луганской Народной
Республики, согласно приложению № 3.

5. Утвердить форму акта, составляемого комиссией по проведению
обследования жилых помещений, поврежденных в результате чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального
округа муниципальное образование Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики, согласно приложению № 4.

6. Опубликовать настоящее постановление в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в сетевом издании Луганский
Информационный Центр ( ) и разместить на официальном
сайте Администрации муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).

https://lug-infb.com

http://admsvk.ru/

7. Постановление вступает в силу с момента официального
опубликования.

https://lug-infb.com
http://admsvk.ru/

8. Контроль выполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа ' -д-
муниципальное образование^^
Свердловский муниципальны^рк^-
Луганской Народной РеспурМи/^Ж^ А.В. Сухачев

iX? S < 0 5 в 14

4

Приложением» I
к постановлению
Администрации муниципального округа
муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ
Дугане кой II ародной Республ ики
от U^O^u^.. 2025 года №

Порядок
проведения обследования жилых помещений, поврежденных в результате

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории муниципального округа муниципальное образование

Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики

1. Настоящий Порядок проведения обследования жилых помещений,
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее -
Порядок) устанавливает порядок определения состояния жилых помещений,
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Обследование состояния проводится в отношении объектов
индивидуального жилищного строительства и жилых помещений в составе
многоквартирного дома (далее - объекты) в целях определения степени
повреждений жилых помещений.

3. В целях реализации мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего
Порядка, Администрацией муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее -
Адм инистрация) создастся ком и се и я.

4. В состав Комиссии но проведению обследования жилых помещений,
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее -
Комиссия) могут привлекаться служащие Администрации и по согласованию
представители специализированных организаций и предприятий.

5. Основанием для проведения обследования является поступившее
заявление на получение мер социальной поддержки, в соответствии
с требованиями Порядка предоставления мер социальной поддержки граждан,
жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Луганской Народной Республики, отнесенных к чрезвычайным ситуациям

5

регионального характера, утвержденного постановлением Правительства
Луганской Народной Республики 27.12.2024 ЛЬ 323/24 «О некоторых вопросах
реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых
утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Луганской Народной Республики»
(далее - Порядок предоставления мер социальной поддержки).

6. Для получения компенсации, граждане, предоставляют
в Администрацию следующие документы:

заявление на получение мер социальной поддержки по форме, согласно
приложению I к Порядку предоставления мер социальной поддержки.

копию паспорта гражданина Российской Федерации и документа,
подтверждающего регистрацию но месту жительства пострадавшего лица,
с обязательным предъявлением оригиналов указанных документов либо
нотариально заверенных копий данных документов;

копию паспорта гражданина Российской Федерации и документа,
подтверждающего полномочия представителя гражданина, с обязательным
предъявлением оригиналов указанных документов (в случае представления
интересов пострадавшего лица иным лицом, действующим по доверенности);

копии паспорта члена семьи, документа, подтверждающего регистрацию
членов семьи по месту жительства в утраченном / поврежденном жилом
помещении (в случае обращения гражданина), с обязательным предъявлением
оригиналов указанных документов либо нотариально заверенных копий данных
документов (в случае представления интересов членов семьи иным лицом,
действующим по доверенности);

копию свидетельства о рождении ребенка (детей) (при необходимости)
с обязательным предъявлением оригинала указанного документа;

копии документов, подтверждающих право собственности
на поврежденное или утраченное жилое помещение, с обязательным
предъявлением оригиналов указанных документов (при наличии - для лиц,
указанных в пункте «в» пункта 3 Порядка предоставления мер социальной
поддержки);

официально заверенную копию решения суда об установлении факта
постоянного проживания в утраченном или поврежденном в результате
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в случае
отсутствия у члена семьи постоянной регистрации по месту жительства
в утраченном / поврежденном в результате боевых действий жилом помещении;
данное решение не требуется для детей гражданина возрастом до 14 лет);

копии документов, подтверждающих отнесение лица к членам семьи
(свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния,
соответствующего документа (акта) о назначении опекуна или попечителя,
договора о приемной семье либо решения суда о признании членом семьи),
с обязательным предъявлением оригиналов указанных документов;

копию документа, подтверждающего факт смены фамилии, имени или
отчества (свидетельства о государственной регистрации актов гражданского

6

состояния и иных случаев) (предоставляются в случае наличия
соответствующего факта), с обязательным предъявлением оригинала указанного
документа;

реквизиты счета пострадавшего лица, открытого в кредитной
организации, осуществляющей свою деятельность на территории Луганской
Народной Республики на законных основаниях;

копии документов, которые в соответствии с законодательством
Российской Федерации являются основанием для государственной регистрации
права собственности на утраченные жилые помещения (для лиц, указанных
в пункте «б» пункта 3 Порядка предоставления мер социальной поддержки),
с обязательным предъявлением оригиналов указанных документов;

обязательство о безвозмездном отчуждении жилого помещения (жилого
помещения и земельного участка, на котором оно расположено) в собственность
Луганской Народной Республики.

Гражданам, указанным в подпункте «в» пункта 3 Порядка
предоставления мер социальной поддержки, для получения выплаты
необходимо дополнительно предоставить в /Администрацию по месту
нахождения утраченного жилого помещения документы, подтверждающие
сведения об отсутствии и / или невозможности присутствия собственника
данного жилого помещения (свидетельство о смерти, решение суда
об объявлении гражданина без вести пропавшим, решение суда об объявлении
гражданина умершим, решение суда об установлении права на получение мер
социальной поддержки).

В случае если жилое помещение принадлежит на праве долевой
собственности нескольким лицам, собственник доли предоставляет
в администрацию документы для получения компенсации пропорционально
размеру своей доли.

7. Обследование поврежденного жилого помещения в результате
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
муниципального округа муниципальное образование Свердловский
муниципальный округ Луганской Народной Республики проводится в течение
десяти рабочих дней с даты поступления от граждан заявлений на получение мер
социальной поддержки с прилагаемыми документами.

8. Обследование технического состояния объектов проводится
в следующие этапы:

первый этап - председатель Комиссии информирует членов Комиссии
о месте, дате и времени очередного обследования поврежденных жилых
помещений, направляет им при необходимости справочные и другие материалы
по рассматриваемым вопросам;

второй этап - обследование поврежденных жилых помещений проводится
Комиссией при наличии полного состава Комиссии с участием собственника
жилого помещения или его законного представителя;

7

третий этап - формирование акта, результаты обследования
поврежденного жилого помещения указываются в Акте обследования
поврежденного жилого помещения;

четвертый этап - Акты обследований пострадавших жилых помещений
составляются в двух экземплярах и подписываются председателем и членами
Комиссии.

9. Визуальный осмотр объекта и проводится Комиссией в присутствии
заявителя либо его представителя на основании доверенности, выданной
в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее -
представитель).

10. При проведении визуального осмотра объекта выполняются
следующие действия:

10.1. Установление личности заявителя (представителя) посредством
проверки документа, удостоверяющего личность, полномочия представителя.

10.2. Проверка и фотокопирование имеющейся у заявителя технической
документации (при наличии);

10.3. Визуальная оценка степени повреждения объекта.
При необходимости используются измерительные приборы (рулетка, линейка).

10.4. Фотофиксация выявленных повреждений каждого конструктивного
элемента объекта (5 - 10 шт.).

10.5. Фотографии должны содержать изображение повреждений объекта
в целом и с детализацией по каждому конструктивному элементу,
подтверждающее повреждения.

10.6. Фотоматериалы приобщаются к Акту в виде приложения.
11. В случае отказа от подписи на Акте, заявителя или члена комиссии

делается соответствующая запись.

8

Приложение № 2
к постановлению
Л дм и н истраци и мун и ципального окру га
муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от ^^ц^ЩгД 2025 года № £ f

Положение
о комиссии по проведению обследования жилых помещений,

поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории муниципальною округа

муниципальное образование Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок
организации и деятельности комиссии по проведению обследования жилых
помещений, поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории муниципального округа муниципальное
образование Свердловский муниципальный округ Луганской Народной
Республики (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия создана в целях обследования жилых помещений,
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Луганской Народной Республики
27.12.2024 № 323/24 «О некоторых вопросах реализации мер социальной
поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены
в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Луганской Народной Республики, отнесенных к чрезвычайным
ситуациям регионального характера», статьей 14 Закона Луганской Народной
Республики от 26.09.2024 № 92-1 «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций» и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Луганской Народной Республики.

9

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании заявления
на получение мер социальной поддержки.

2. Цели и задачи

2.1. Проведение обследования жилых помещений, поврежденных
в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2.2. Составление актов обследования жилых помещений, поврежденных
в результате чрезвычайных ситуаций природного и 'техногенного характера
на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3. Полномочия

3.1. Комиссия вправе запрашивать у собственников жилых помещений
правоустанавливающие или право удостоверяющие документы (свидетельства,
договоры), иные документы, подтверждающие факт владения или пользования
имуществом и техническую документацию.

3.2. Производить фото и видео фиксацию жилых помещений (частных
домов, квартир), пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории муниципального округа муниципальное
образование Свердловский муниципальный округ’ Луганской Народной
Республики.

3.3. Комиссия имеет право привлекать в установленном порядке к работе
ведомства, организации, учреждения для изучения вопросов, находящихся
в ее компетенции.

4. Порядок работы

4.1 .11редседатель Комиссии информирует членов Комиссии о месте, дате
и времени очередного обследования поврежденных жилых помещений,
направляет им при необходимости справочные и другие материалы
по рассматриваемым вопросам, заполняет акт обследования поврежденного
жилого помещения.

4.2 . Обследование проводится в соответствии с Порядком проведения
обследования жилых помещений, поврежденных в результате чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального
округа муниципальное образование Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики.

Обследование поврежденных жилых помещений проводится Комиссией
при наличии полного состава Комиссии.

К)

4.3. В обследовании принимает участие собственник жилого помещения
или его законный представитель.

4.4. Результаты обследования поврежденного жилого помещения''’
указываются в акте обследования поврежденного жилого помещения.

4,5. Акты обследований пострадавших жилых помещений составляются
в двух экземплярах и подписываются председательствующим и членами
Комиссии.

4.6. Акт обследований не позднее 2 рабочих дней со дня подписания
предоставляется собственнику жилого помещения.